1

证券代码：601669        股票简称：中国电建       公告编号：临2022-061

中国电力建设股份有限公司

关于为中电建商业保理有限公司开展资产证券化业务提供

差额补足的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 接受差额补足方：电建保理 2022 年第 1 号第 2 期资产支持专项计划（以下

简称“专项计划”）。

 本次差额补足金额：专项计划发行规模为 9.07 亿元人民币。公司须对专项计

划账户资金不足以支付专项计划税金、费用以及优先级资产支持证券预期收

益和本金之和之间的差额部分予以补足。

 截至目前，公司及其下属全资、控股子公司不存在逾期的对外担保。

一、概述

中国电力建设股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2021年10月9日、2021

年10月26日召开第三届董事会第四十六次会议、2021年第一次临时股东大会，公司

董事会、股东大会审议通过了《关于调整中国电力建设股份有限公司2021年度资产

证券化产品发行计划的议案》，同意公司在2020年年度股东大会审批的230亿元人民

币的额度范围之外，另行增加不超过160亿元人民币的额度，以分期发行资产证券化

2

产品，并授权公司董事长具体处理前述发行相关事宜；同意公司向公司及其下属子

公司在上述拟增加的不超过160亿元人民币的总额度内发行的资产证券化产品向管

理人出具增信承诺函，并按照增信承诺函的约定，为资产证券化产品提供差额补足、

流动性支持等增信，具体增信内容以实际出具的增信承诺函为准；本次拟增加的增

信总额度不超过160亿元人民币，且与2020年年度股东大会审批的增信额度所对应待

兑付资产支持证券本金余额总计不超过560亿元人民币，并授权公司董事长具体处理

相关增信事宜。

公司董事长于2022年5月10日作出决定，同意为公司控股子公司中电建商业保理

有限公司作为原始权益人发起的“电建保理2022年第1号第2期资产支持专项计划”

提供增信，即同意公司为专项计划账户资金不足以支付专项计划应付相关税金和费

用以及优先级资产支持证券预期收益和应付本金之和之间的差额部分承担补足义

务，差额补足的具体内容以公司最终签署的交易文件为准。

在取得上海证券交易所出具的《关于对电建保理2022年第1号第1-20期资产支持

专项计划资产支持证券挂牌转让无异议的函》（上证函[2022]446号）之后，电建保

理2022年第1号第1-20期资产支持专项计划在上海证券交易所正式发行。

电建保理2022年第1号第1-20期资产支持专项计划储架发行规模为不超过65亿元

人民币。其中，电建保理2022年第1号第2期资产支持专项计划发行规模为9.07亿元人

民币，资产支持证券分为优先级资产支持证券及次级资产支持证券。其中，优先级

资产支持证券进一步分为优先级A1档资产支持证券、优先级A2档资产支持证券。其

中，优先级A1档资产支持证券发行规模为3.116亿元人民币，预期到期日为2023年4

月28日；优先级A2档资产支持证券发行规模为5.5亿元人民币，预期到期日为2024年

4月24日；次级资产支持证券的发行规模为0.454亿元人民币，预期到期日为2024年4

月24日。

二、专项计划基本情况

专项计划的全称为“电建保理2022年第1号第2期资产支持专项计划”，原始权

益人为公司控股子公司中电建商业保理有限公司；管理人为中银国际证券股份有限

公司；基础资产为基础资产清单所列的、由原始权益人于专项计划设立日出售予专

项计划并完成交割的应收账款债权及其附属担保权益（如有），发行规模为9.07亿元

人民币，期限不超过2年，并以实际发行情况为准；发行利率根据发行时的市场环境

3

确定，发行对象为合格投资者且不超过二百人，增信方式为资产支持证券优先级及

次级分层、公司向管理人出具《差额支付承诺函》并承担差额支付义务。

三、差额支付承诺函的主要内容

公司出具《电建保理2022年第1号第2期资产支持专项计划差额支付承诺函》，

其主要内容如下：

1）差额支付：公司为专项计划账户内可供分配资金与[专项计划应付相关税金和

费用以及优先级资产支持证券预期收益和应付本金之和]之间的差额部分承担补足义

务。

2）差额支付承诺期间：自承诺函生效之日起（含该日）直至专项计划应付相关

税金和费用以及优先级资产支持证券预期收益和应付本金全部清偿完毕。

四、董事会及董事会授权人士意见

根据公司第三届董事会第四十六次会议决议及2022年5月10日作出的董事长决

定，公司设立专项计划开展资产证券化业务进行融资能够盘活存量资产、拓宽融资

渠道，提高公司资金使用效率，优化资产结构；中电建商业保理有限公司享有的应

收账款债权作为专项计划的基础资产收益稳定、整体风险较低，公司实际承担差额

补足的可能性较小；此外，公司经营稳定、资信状况良好，公司提供相关增信措施

能够有效降低融资成本，符合公司及全体股东利益，不存在损害中小股东利益的情

形，同意公司控股子公司中电建商业保理有限公司作为原始权益人发行专项计划，

并由公司为专项计划账户资金不足以支付优先级资产支持证券预期收益、应付本金

及专项计划应付相关税费、由专项计划资产承担的费用之和之间的差额部分予以补

足。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2021年12月31日，公司本部及下属全资、控股子公司对外担保余额为

1,301.06亿元人民币，占公司截至2021年12月21日经审计净资产的比例为104.09%；

其中，公司及其下属全资、控股子公司对非关联第三方担保余额为4.46亿元人民币，

占公司截至2021年12月31日经审计净资产的0.36%；公司不存在逾期担保。

4

六、备查文件

1、中国电力建设股份有限公司第三届董事会第四十六次会议决议。

2、中国电力建设股份有限公司2021年第一次临时股东大会决议。

3、中国电力建设股份有限公司董事长决定。

特此公告。

中国电力建设股份有限公司董事会

                                         二〇二二年六月十五日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1